
1  

 МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ  

ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН  

ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА  

КАДЫРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ) 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

  04.01. 2025г                                                                                              № 2-од    

 с. Бачи-Юрт 
 

О внесении изменений в ООП ООО и СОО с переходом на пятидневный режим работы. 

 

В соответствии с решением педагогического совета от 30.12. 2024 года № 4 и в целях 

оптимизации учебного процесса при переходе на пятидневный режим работы, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить: 

1.1.  Учебный план на второе полугодие 2024-2025 учебного года в соответствии с приложением 

№1 к настоящему приказу. 

  1.2. Календарно-учебный график (КУГ) на второе полугодие 2024-2025 учебного       

     года в соответствии с приложением №2 к настоящему приказу. 

  1.3. Учебный план внеурочной деятельности на второе полугодие 2024-2025 учебного года в 

соответствии с приложением №3 к настоящему приказу. 

1.4. Локальные нормативные акты: 

- правила внутреннего трудового распорядка для обучающихся и работников; 

- положение о пропускном и внутриобъектовом режиме; 

- режим работы школы; 

- рабочие программы учебных предметов и курсов внеурочной деятельности, в соответствии с 

учебным планом. 

2. Ответственной за внедрение новых документов Далхаевой Ф.М., заместителю директора по 

УВР, обеспечить своевременное ознакомление педагогических работников и обучающихся с 

утвержденными документами. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Далхаеву Ф.М., заместителю 

директора по УВР. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Директор                                                                                                                      С.У. Ибрагимова. 

 

С приказом ознакомлена                                                                                               Ф.М. Далхаева. 

 

 



2  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 04.01.2025г № 2-од. 

1. Учебный план ООО 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования (далее – 

учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет 

общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и 

организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое 

на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения образовательной 

программы основного общего образования. Продолжительность учебного года на уровне 

основного общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№2» установлен режим пятидневной учебной недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 

допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, 

в 7–9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей 

из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов. 

Учебный план разработан на основе варианта № 4 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 

№ 171. 

Обучение в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» ведется на русском языке. Учебный план 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной (чеченский) язык» и «Родная 

(чеченская) литература» предметной области «Родной язык и родная литература». 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов «Алгебра», 

«Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно-

научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история», 

на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9-х классах. В 9-м классе в соответствии 



3  

с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения направило письмом 

от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История» помимо учебных курсов «История 

России» и «Всеобщая история» включен модуль «Введение в новейшую историю России» 

объемом 17 часов. 

В учебном плане ООО на 2024-2025 на учебный год для 5-ой учебной недели:  

- учебный предмет «Английский язык» изучается в рамках учебного плана (5-8 классы по 2 часа, 

9 класс – 1 час) и в рамках реализации рабочей программы воспитания (модуль «Школьный 

театр»); 

- учебный предмет «Физика» изучается в рамках учебного плана (9 класс 2 часа) и внеурочной 

деятельности («Физика вокруг нас», 1 час); 

- учебный предмет «Родная (чеченская) литература» изучается в рамках учебного плана (9 класс 

1,5 часа) и внеурочной деятельности («Литературин исбаьхьа дуьне» (Прекрасный мир 

литературы), 0,5 часа); 

- учебные предметы «ИЗО» и «Музыка» изучаются в рамках учебного плана (5-7 классы по 0,5 

часа) и через внеурочную деятельность («Мир изобразительного искусства, «Мир музыки»). 

Планируемые результаты учебного предмета «Музыка» в 8 классе будут освоены через 

внеурочную деятельность в рамках реализации рабочей программы воспитания (модуль 

«Внеурочная деятельность»): 

- планируемые результаты учебного предмета «ОДНКНР» в 5-6 классах будут освоены через 

внеурочную деятельность в рамках реализации рабочей программы воспитания (модуль 

«Духовно- нравственное воспитание и развитие подрастающего поколения»): 

- учебный предмет «Физическая культура» изучается в рамках учебного плана (7-9 классы по 1 

часу) и в рамках реализации рабочей программы воспитания (модуль «Школьные спортивные 

клубы»); 

Выбор языка изучения осуществляется с учетом мнения и на основании заявлений родителей 

(законных представителей). Освоение образовательной программы основного общего 

образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Порядок проведения 

промежуточной аттестации регулируется Положением МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» «О 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам». 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 

 «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 

 «Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 6–9-х классах 

 «Профориентация» – отводится по 1 часу в неделю в 5-х классах;  

 «Функциональная грамотность» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 

 «Литературин исбаьхьа дуьне» - отводится по 0,5 часа в неделю в 9-х классах; 

 «Физика вокруг нас» – отводится по 1 часу в неделю в 9-х классах; 

 «Сложные задачи математики» – отводится по 1 часу в неделю в 8-9-х классах и 0,5 часа 

в 6-х классах; 

 «Пиши-читай» - отводится по 1,5 часа в 5-х классах и по 1 часу в 6, 9 классах; 

 «Человек и общество» - отводится по 0,5 в 9-х классах и по 1 часу в 7-8 классах; 

 «Быстрее, выше, сильнее» - отводится по 1 часу в 5,6,7 классах; 

 «Мир музыки» - отводится по 0,5 час в 5-7 классах; 

 «Мир изобразительного искусства» - отводится по 0,5 часа в 5-7 классах. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 



4  

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о 

текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и календарным 

учебным графиком основного общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных 

предметов, учебных и внеурочных курсов представлены в таблице. 

 

Предметы, курсы Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 

5–7 Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

8–9 Контрольная работа 

Литература 5–9 По результатам текущего контроля 

Родной язык 5-7 Контрольная работа 

Родная литература 8-9 По результатам текущего контроля 

Иностранный язык (английский) 5–9 Контрольная работа 

Математика 5–9 Контрольная работа 

Информатика 7–9 По результатам текущего контроля 

История 
5–8 По результатам текущего контроля 

9 Индивидуальный проект 

Обществознание 
6–7 Тест 

8–9 Реферат 

География 5–9 По результатам текущего контроля 

Физика 7–9 По результатам текущего контроля 

Химия 8–9 По результатам текущего контроля 

Биология 
5–7 По результатам текущего контроля 

8–9 Контрольная работа 

ОДНКНР 5–6 По результатам текущего контроля 

Изобразительное искусство 5–7 По результатам текущего контроля 

Музыка 5–8 По результатам текущего контроля 

Труд (технология) 5–9 По результатам текущего контроля 

Физическая культура 5–9 Сдача нормативов, тест 

Основы безопасности и защиты Родины 8–9 Тест 

Разговоры о важном 5-9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Россия – мои горизонты 6–9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Функциональная грамотность 5–9 Комплексная диагностическая работа 

Профориентация 5-й Встроенное педагогическое наблюдение 



5  

Сложные задачи математики 6,8,9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Человек и общество 7-9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Пиши-читай 5,6,9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Физика вокруг нас 9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Литературин исбаьхьа дуьне 9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Быстрее, выше, сильнее 5,7-9 Встроенное педагогическое наблюдение 

Мир музыки 5-7 Встроенное педагогическое наблюдение 

Мир изобразительного искусства 5-7 Встроенное педагогическое наблюдение 

 

Учебный план  

основного общего образования (пятидневная неделя) 

 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 20 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (чеченский) язык 3 3 3 3 3 15 

Родная (чеченская) литература 2 2 2 2 1,5 9,5 

Иностранные языки Иностранный (английский) язык 2 2 2 2 1 9 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия  – – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – – 1 1 1 3 

Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История  2 2 2 2 2,5 10,5 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика – – 2 2 2 6 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
- - – – – - 

Искусство Изобразительное искусство 0,5 0,5 0,5 – – 1,5 

Музыка 0,5 0,5 0,5 - – 1.5 

Технология  Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

   1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 2 2 1 1 1 7 

Итого часов в неделю 29 30 32 33 33 157 

 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

0 0 0 0 0 0 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 



6  

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с СанПин 

29 30 32 33 33 157 

 

2. Учебный план гуманитарного профиля СОО 

 

Пояснительная записка  

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО, СП 

2.4.364820, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов по предметам рассчитано на уровень 

образования с учетом максимальной общей нагрузки при пятидневной учебной неделе и 68 

учебных недель за два учебных года. 

Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как педагогика, 

психология, общественные отношения и др. В данном профиле для изучения на углубленном 

уровне выбираются учебные предметы преимущественно из предметных областей «Русский 

язык и литература», «Общественно-научные предметы» и «Иностранные языки». 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана гуманитарного 

профиля с изучением родных языков с углубленным изучением литературы и обществознания 

при пятидневной учебной неделе.  
 

Учебный план гуманитарного профиля обучения включает 16 учебных предметов 

(«Русский язык», «Литература», Родной (чеченский) язык, «Родная (чеченская) литература» 

«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

и защиты Родины», «Индивидуальный проект») и предусматривает изучение 2 учебных 

предметов на углубленном уровне из соответствующих профилю обучения предметных 

областей «Русский язык и литература» и «Общественно-научные предметы»: литературы и 

истории. 

Учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной 

деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования обучающихся. 

Обучение в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» ведется на русском языке. Учебный план 

обеспечивает преподавание и изучение учебных предметов «Родной (чеченский) язык» и 

«Родная (чеченская) литература» в рамках обязательной предметной области «Родной язык и 

родная литература» в соответствии с возможностями школы и запросами обучающихся и их 

родителей (законных представителей), которые зафиксированы в заявлениях. На учебные 

предметы «Родной (чеченский) язык» и «Родная (чеченская) литература» в учебном плане 

отводится в совокупности по 2 часа в неделю в 10-11-х классах. 
Учебный предмет «Английский язык» изучается в рамках учебного плана (10-11 классы по 1 часу) и в 

рамках реализации рабочей программы воспитания (модули «Школьный театр», «Внеурочная 

деятельность»). 

 

Выбор языка изучения осуществляется с учетом мнения и на основании заявлений родителей (законных 

представителей). Освоение образовательной программы основного общего образования сопровождается 

промежуточной аттестацией обучающихся. Порядок проведения промежуточной аттестации 

регулируется Положением МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» «О формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по основным 

общеобразовательным программам». 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 

 «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

  «Функциональная грамотность» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Сложные задачи математики» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «За страницами учебника обществознания» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Трудности русского языка» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах. 

 



7  

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.  

Учебный план гуманитарного профиля (10 класс) 

с изучением родных языков для 5-дневной учебной недели 

  

Предметная область Учебный предмет Уров

ень 

5-ти дневная неделя 

Количество часов в 

неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 3 3 

Литература У 5 5 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык Б 2 2 

Родная литература Б 2 2 

Иностранные языки Иностранный язык Б 1 1 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 

Геометрия Б 2 1 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  У 4 4 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины  

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

  Индивидуальный 

проект 

  1   

ИТОГО   34 33 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  0 1 

Учебные недели   34 34 

Всего часов   34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10–11-х классах в соответствии с 

  2312 2516 



8  

действующими санитарными правилами и 

нормами в часах, итого  

 

3. Учебный план универсального профиля СОО 

 

Пояснительная записка 

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО, СП 

2.4.364820, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов по предметам рассчитано на уровень 

образования с учетом максимальной общей нагрузки при пятидневной учебной неделе и 68 

учебных недель за два учебных года. 

Универсальный профиль ориентирован на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в 

рамки технологического, социально-экономического, естественно-научного и гуманитарного 

профилей. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана универсального 

профиля при пятидневной учебной неделе. По запросам обучающихся и родителей школа 

определила 2 предмета на углубленном уровне: математика и обществознание. 

Учебный план универсального профиля обучения включает 15 учебных предметов 

(«Русский язык», «Литература», Родной (чеченский) язык, «Родная (чеченская) литература» 

«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

и защиты Родины») и предусматривает изучение 2 учебных предметов: математика и 

обществознание.  

Обучение в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» ведется на русском языке. Учебный план 

обеспечивает преподавание и изучение учебных предметов «Родной (чеченский) язык» и 

«Родная (чеченская) литература» в рамках обязательной предметной области «Родной язык и 

родная литература» в соответствии с возможностями школы и запросами обучающихся и их 

родителей (законных представителей), которые зафиксированы в заявлениях. На учебные 

предметы «Родной (чеченский) язык» и «Родная (чеченская) литература» в учебном плане 

отводится в совокупности по 2 часа в неделю в 10-11-х классах. 
Учебный предмет «Английский язык» изучается в рамках учебного плана (10-11 классы по 1 часу) и 

в рамках реализации рабочей программы воспитания (модули «Школьный театр», «Внеурочная 

деятельность»). 

        Выбор языка изучения осуществляется с учетом мнения и на основании заявлений родителей 

(законных представителей). Освоение образовательной программы основного общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Порядок проведения промежуточной 

аттестации регулируется Положением МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» «О формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по основным 

общеобразовательным программам». 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 

 «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

  «Функциональная грамотность» – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Сложные задачи математики» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «За страницами учебника» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

 «Трудности русского языка» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах. 

 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.  

 



9  

 

Учебный план универсального профиля (11 класс) 

с изучением родных языков для 5-дневной учебной недели 

  

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество часов в 

неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 3 3 

Литература Б 3 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык Б 2 2 

Родная литература Б 2 2 

Иностранные языки Иностранный язык Б 1 1 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 4 

Геометрия У 2 3 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины  

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

  Индивидуальный 

проект 

  1   

ИТОГО   34 34 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  0 0 

Учебные недели   34 34 

Всего часов   34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 



10  

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 

10–11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, 

итого 

  2312 2516 

 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением 

о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и календарным 

учебным графиком среднего общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных 

предметов, учебных и внеурочных курсов представлены в таблице. 

Предметы, курсы Классы  Формы промежуточной 

аттестации 
Русский язык 10-11 Контрольная работа 

Литература 10-11 По результатам текущего контроля 

Родной язык 10-11 Контрольная работа 

Родная литература 10-11 По результатам текущего контроля 

Иностранный язык (английский) 10-11 Контрольная работа 

Математика 10-11 Контрольная работа 

Информатика 10-11 По результатам текущего контроля 

История 10-11 По результатам текущего контроля 

Обществознание 10-11 Тест 

География 10-11 По результатам текущего контроля 

Физика 10-11 По результатам текущего контроля 

Химия 10-11 По результатам текущего контроля 

Биология 10-11 Контрольная работа 

Физическая культура 10-11 Сдача нормативов, тест 

Основы безопасности и защиты Родины 10-11 Тест 

Разговоры о важном 
10-11 Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Россия - мои горизонты 
10-11 Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Функциональная грамотность 10-11 Комплексная диагностическая работа 

За страницами учебника 
10-11 Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Трудности русского языка при подготовке к 

ЕГЭ 

10-11 Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Сложные задачи математики 
10-11 Встроенное педагогическое 

наблюдение 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 04.01.2025г № 2-од. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ООО, СОО 

 
Учебные  

недели 

понедельн

ик 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    



11  

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    

5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11  2.11 Осенние 

каникулы 10 

дней   4.11           

  2 четверть   

9  5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 11 

дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   

    9.01 10.01    

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02   

22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02   

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 9 

дней   31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 

каникулы с 27 

мая по 31 

августа. 

 



12  

Условные обозначения: 

31.03 Каникулы  

24.02 Выходные дни 

 

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 

Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 

Продолжительность учебного года: для 10-11 классов – 34 учебные недели.   

Продолжительность учебных четвертей:     

I четверть: 2.09.2024г. - 25.10.2024г. (8 учебных недель);  

II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);  

III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);  

IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель). 

Каникулы: 

- 26.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней; 

- 29.12.2024г. - 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 

календарных дней;   

- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы);   

- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 

Сроки проведения ВПР в 10 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 

В 11 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом ЕГЭ 

согласно приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием невыполнения 

календарного графика в 11 классе является приказ Рособрнадзора о сроках 

проведения ЕГЭ. 

 

28 декабря, 27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию 

понедельника. 

26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 

мая (пятница), в целях реализации учебного плана ООП СОО в полном объеме 

рекомендуется использовать резервные часы программы, объединение смежных 

тем.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 04.01.2025г № 2-од. 

 

1. План внеурочной деятельности ООО 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы 

основного общего образования (до 1750 академических часов за пять лет обучения) с учетом образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей школы. 

 

№ Направления внеурочной деятельности Форма проведения, название Количество учебных часов в 

неделю 

Всего 

5 6 7 8 9 

Инвариативный компонент 

1 Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и 

экологической направленности 

Дискуссионный клуб «Разговоры о 

важном» 

1 1 1 1 1 5 170 

2 Занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Профориентационный курс «Билет в 

будущее» 

 1 1 1 1 4 136 

3 Занятия, направленные на дополнительное 

изучение предметов и предметных областей 

Интенсив «Функциональная 

грамотность» 

1 1 1 1 1 5 170 

В мире профессий 1     1 34 

ИТОГО 3 3 3 3 3 15 510 

Вариативный компонент*** 
4 Внеурочная деятельность по учебным 

предметам образовательной программы 

Человек и общество   1 1 0,5 2,5 85 

Сложные задачи математики  0,5  1 1 2,5 85 

Пиши-читай 1,5 1   1 3,5 119 

Физика вокруг нас     1 1 34 

Литературин исбаьхьа дуьне     0,5 0,5 17 

Быстрее, выше, сильнее 1  1 1 0,5 3,5 119 



 

Мир музыки 0,5 0,5 0,5   1,5 51 

Мир изобразительного искусства 0,5 0,5 0,5   1,5 51 

ИТОГО 3,5 2,5 3 3 4,5 16,5 561 

6,5 5,5 6 6 7,5 31,5 1071  

2. План внеурочной деятельности СОО 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими 

программы среднего общего образования (до 700 академических часов за два обучения) с учетом образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей школы. 

№ Направления внеурочной деятельности Форма проведения, 

название 

Количество 

учебных 

Всего 

10 11  

Инвариантный компонент 

1 Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности 

«Разговоры о важном» 1 1 2 68 

2 Занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

«Россия-мои горизонты» 1 1 2 68 

3 Занятия, направленные на дополнительное изучение предметов 

и предметных областей 

«Функциональная 

грамотность» 

1 1 2 68 

итого 3 3 6 204 

Вариативный компонент 

4 Внеурочная деятельность по учебным предметам 

образовательной программы 

За страницами учебника 1 1 2 68 

Сложные задачи 

математики 

1 1 2 68 

Трудности русского языка 1 1 2 68 

итого 3 3 6 204 

Всего 6 6 12 408 

 


		2025-02-20T11:39:15+0300
	Ибрагимова Сузана Увайсовна




